

ผลกระทบของการเล่นการพนันฟุตบอลที่มีต่อนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร

The Effects of Football Gambling on University Students in the Metropolitan Area

เมธชวิน โพธิ์ชนะพันธ์ (Methchavin Pochanaphan)* สุณีย์ กัลยะจิตร (Sunee Kanyajit)**

สมบัติ สุพัตชัย (Sombat Supatchai)** พงษ์ธร ธัญญศิริ (Phongthon Thunyasiri)***

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาสาเหตุการเล่นการพนันฟุตบอลและผลกระทบของการเล่นการพนันฟุตบอลต่อนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร โดยกลุ่มตัวอย่างเป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยในพื้นที่กรุงเทพมหานครที่เล่นการพนันฟุตบอล การศึกษาครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยใช้วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก นักศึกษา 20 คน เป็นระยะเวลา 3 เดือน ซึ่งผลการวิจัย พบว่า กลุ่มผู้เข้าร่วมวิจัยส่วนใหญ่มีอายุ 19 ถึง 20 ปี ได้รับค่าใช้จ่ายรายเดือน ตั้งแต่ 4,000 ถึง 10,000 บาท ส่วนใหญ่ไม่มีสมาชิกในครอบครัวเล่นการพนันฟุตบอล และอยู่หอพักในระหว่างเรียน หลังจากนั้นจะกลับมาพักอยู่กับครอบครัว อิทธิพลจากสื่อส่วนใหญ่ให้ความเห็นว่าสื่อส่งผลมากในการทำให้เล่นพนันฟุตบอล ผลกระทบและผลเสียจากการเล่นการพนันฟุตบอลต่อด้านการเรียน พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ผลการเรียนตกต่ำลง และในด้านสุขภาพ พบว่าเสียสุขภาพจิต เครียด เมื่อเสียพนันฟุตบอลเป็นจำนวนมาก

ABSTRACT

This research was study on the effect of football gambling on university students in the metropolitan area. The aim of the study were investigate: to the courses of football gambling and the effect of football gambling on university students. In this study qualitative approach was introduced to use as the main method; indepth-interview was used with a group of 20 undergraduate students who have played football gambling for 3 months. The results of this study demonstrated that the majority of sample group have the age average between 19-20 years old with generally live in dormitories on semesters. Most of them have salary between 4,000 – 1,000 Baht and it don not have a family member addicted to football gambling. Advertisements were the main course to encourage young university students to play football gambling. Elegant sport new papers and sport paper analyst were directly affected to academic outcome of university students. However, these directly affected to mental health and led to anxiety for instance.

คำสำคัญ: การพนันฟุตบอล, นักศึกษาติดการพนันฟุตบอล

Key Words: Football Gambling/ Addicted

*มหบัณฑิต หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาการเสพติด คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

**รองศาสตราจารย์ สาขาวิชาวิทยาการเสพติด คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

***อาจารย์ สาขาวิชาวิทยาการเสพติด คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

บทนำ

การเล่นการพนันเป็นกิจกรรมหนึ่งที่มนุษย์ใช้เป็นเครื่องมือในการตอบสนองความต้องการด้านสันติภาพ และอาจถือได้ว่าการเล่นการพนันนั้นเป็นปรากฏการณ์ทั่วไปเพราะปรากฏให้เห็นทุกสังคมเชื้อชาติ และทุกระดับอารยธรรมของสังคมมนุษย์ในโลก ฟุตบอลเป็นกีฬาชนิดหนึ่งที่ได้รับคามนิยมไปทั่วโลก และเป็นกีฬาที่ผูกติดอยู่กับมวลชน ฟุตบอลมีกำเนิดในทุกทวีปแต่นิยมแพร่หลายในทวีปยุโรป ในสมัยก่อนจะไม่มีกติกาชัดเจน ไม่จำกัดเวลา และผู้เล่น จนช่วงศตวรรษที่ 1830 (พ.ศ.2373) ฟุตบอลเริ่มมีกติกาชัดเจน เพราะชนชั้นนำเห็นประโยชน์จากกีฬาว่าเป็นส่วนหนึ่งของระบบการศึกษาเพื่อกล่อมเกลายาวชนให้มีความตั้งใจดีงาม นอกจากนั้นผู้ที่สนใจฟุตบอล และกีฬาต่างๆ มักจะมีจิตใจที่แจ่มใสไม่หันไปหาสิ่งที่เป็นอบายมุขต่างๆ โดยเฉพาะสิ่งเสพติดนานาชนิด ฟุตบอลจึงเป็นกีฬาที่บุคคลทั่วโลกให้ความสนใจ แต่ผลกระทบจากกีฬาฟุตบอลกลับทำให้เยาวชน นักเรียน นักศึกษา หรือผู้ใหญ่ นำกีฬานี้มาเป็นกิจกรรมเพื่อการพนัน กลายเป็นปัญหาเรื้อรังมาโดยตลอด

ถึงแม้จะพบว่ามีการนำเสนอข่าวทางสื่อมวลชนอยู่เป็นประจำว่ามีการจับกุมเข้ามือการพนันฟุตบอล ดาราชื่อดังเล่นการพนันฟุตบอลจนหมดตัวจนทำให้เกิดภาวะซึมเศร้า เครียด เพราะเป็นหนี้จากการพนันฟุตบอล ถูกกลุ่มผู้มีอิทธิพลในวงการพนันฟุตบอลข่มขู่รุนแรงไปจนถึงการทำร้ายร่างกาย สามีและภรรยาทะเลาะกันจนถึงขั้นหย่าร้าง เพราะมีปัญหาหนี้สินมาจากการพนันฟุตบอล นอกจากนั้นยังพบอีกว่าวัยรุ่นหนีเรียนและขโมยเงินพ่อแม่เพื่อนำไปเล่นการพนันฟุตบอล เหล่านี้เป็นเพียงตัวอย่างของผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการเล่นการพนันฟุตบอล ซึ่งเกิดขึ้นอยู่เป็นประจำ บางรายอาจเป็นที่รู้จักและรับรู้ในวงกว้าง เพราะถูกนำเสนอจากสื่อมวลชน แต่กลุ่มที่แฝงเร้นอยู่ในสังคมที่ไม่ถูกนำเสนอมีอยู่จำนวนมาก

สำนักงานตำรวจแห่งชาติได้มีการประชาสัมพันธ์ และการขอความร่วมมือจากทุกฝ่ายในการช่วยกันสอดส่องดูแล ทั้งสถานบันเทิง สถานบริการและตามสถานศึกษาทุกแห่ง เพราะอาจมีนักเรียน นักศึกษา แอบเล่นการพนันฟุตบอลได้ ในส่วนของกระทรวงศึกษาธิการได้มีการกำกับและมอบหมายไปยังผู้ที่ดูแลและรับผิดชอบในมหาวิทยาลัย ทั้งรัฐบาลและเอกชน ประสานงานกับเจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบ โดยเฉพาะร้านค้าบริเวณมหาวิทยาลัยที่คาดว่าจะเสี่ยงต่อการเปิดโต๊ะพนันฟุตบอลให้นักศึกษาเข้าไปเล่นการพนันฟุตบอลและที่สำคัญนักกีฬาที่เป็นเด็กเดินโพยพนันฟุตบอลตามหอพักนักศึกษา และในสถานบันเทิงต่างๆ อย่างต่อเนื่อง แม้ว่าในขณะนี้ความผิดฐานการเล่นการพนันฟุตบอลยังไม่ใช่มูลฐานที่จะใช้มาตรการยึดทรัพย์ตามกฎหมายฟอกเงินได้ แต่จะมีการนำกฎหมายทุกฉบับที่เกี่ยวข้อง มาบังคับใช้อย่างเข้มงวด ทั้งนี้ การพนันเป็นแบบแผนพฤติกรรมที่อยู่คู่กับสังคมไทยมาตลอด ส่งผลกระทบต่อสังคม เช่น ปัญหาหนี้สิน ปัญหาครอบครัว ปัญหาสุขภาพ ปัญหาการถูกเลิกจ้าง ปัญหาการลักขโมย ปัญหาการฆ่าตัวตาย และขยายตัวเป็นปัญหาสังคมที่ใหญ่ขึ้น เช่น การคอร์รัปชัน การฉ้อโกง และพฤติกรรมอื่นๆ ที่ผิดกฎหมายต่อเนื่องตามมา (สตีล, 2545) ซึ่งการเล่นการพนันฟุตบอลในสังคมไทยมีกฎหมายบัญญัติและควบคุมไว้อย่างเคร่งครัด รัฐบาลตามกฎหมาย กำหนดบทลงโทษผู้ฝ่าฝืนและออกมาตรการควบคุม ทั้งนี้หาวิธีการ รูปแบบการเล่น มีการดำเนินการด้านการป้องกันและปราบปรามมาโดยตลอด แต่ก็ยังมีการลักลอบเล่นการพนันฟุตบอลอยู่เรื่อยๆ ท่ามกลางความเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของกระแสโลกาภิวัตน์ และวิทยาการด้านเทคโนโลยีการสื่อสาร เป็นที่น่าสังเกตว่าการพนันฟุตบอลแพร่หลายเป็นวงกว้างอย่างรวดเร็ว ไม่เพียงแต่จะขยายตัวในกลุ่มชนชั้นกลางอย่างที่เคยเป็นมาเท่านั้นยังมีการกระจายไปในหมู่นักเรียน

นักศึกษา อย่างมากมาย จนเป็นที่น่าห่วงต่ออนาคตของชาติเหล่านี้อย่างยิ่ง

จากการศึกษางานวิจัยหลายฉบับ พบว่าเพศชายเป็นเพศที่มีการเล่นการพนันฟุตบอลมากที่สุด และอยู่ในช่วงอายุ ระหว่าง 15-22 ปี ซึ่งเป็นวัยศึกษาเล่าเรียน (สำนักวิจัยจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2548) โดยติดตามข่าวสารการแข่งขันฟุตบอลจากสื่อหลายประเภท ไม่ว่าจะเป็นทางโทรทัศน์ หนังสือพิมพ์ หรือผ่านทางสื่ออินเทอร์เน็ต (สำนักวิจัยเอแบคโพลล์มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ) และหลังจากสิ้นสุดการแข่งขันฟุตบอล ก็ย่อมต้องมีผู้ที่หมดตัวเป็นหนี้ หมุนเงินไม่ทัน หมกมุ่น เครียด เสียอนาคตความสัมพันธ์กับคนรอบข้าง ไม่ดีและครอบครัวเดือดร้อน และโดนจับเข้าคุกในที่สุด ซึ่งจากสถิติของเจ้าหน้าที่ตำรวจ (สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, 2541ก) พบว่า การลักลอบเล่นการพนันทายผลการแข่งขันฟุตบอลโลกทั่วประเทศระหว่างปี พ.ศ. 2545 กับ 2549 พบว่า ในปี 2545 จับกุมได้ 1,266 คดี ได้ผู้ต้องหา 1,322 คน เจ้ามือ 401 คน ผู้เล่น 921 คน เงินสดของกลาง 2,739,766 บาท ในปี 2549 จับกุมได้ 1,972 คดี ได้ผู้ต้องหา 1,972 คน เจ้ามือ 472 คน ผู้เล่น 1,288 คน เงินสดของกลาง 72,504,046 บาท ขณะที่ในปี 2550 จับกุมการเล่นพนันฟุตบอลได้ 2,543 คดี ได้ผู้ต้องหา 1,620 คน จับกุมเจ้ามือพนันฟุตบอล 227 คดี ได้ผู้ต้องหา 177 คน และปี 2551 ระหว่างเดือน มกราคม-พฤษภาคม จับกุมการเล่นพนันฟุตบอลได้ 1,311 คดี ได้ผู้ต้องหา 854 คน จับกุมเจ้ามือพนันฟุตบอล 94 คดี ได้ผู้ต้องหา 78 คน

ทั้งนี้ กองพัฒนาการป้องกันและควบคุมอาชญากรรม จึงได้มีคำสั่งเกี่ยวกับมาตรการปราบปรามการลักลอบเล่นการพนันทายผลบอล การแข่งขันฟุตบอลชิงแชมป์ต่างๆ โดยได้มีการกำหนดมาตรการในการปราบปรามไว้ 3 ข้อหลักด้วยกัน คือ การป้องกัน การปราบปราม และการประชาสัมพันธ์ โดยจะมีการออกตรวจตราไปยังสถานบริการต่างๆ ที่เปิดให้มีการรับชมการแข่งขันฟุตบอล เนื่องจากบาง

แห่งอาจมีการแอบแฝงจัดให้มีการพนันทายผลฟุตบอลขึ้น หากพบว่ามีผลกระทบก็ให้ดำเนินการจับกุมทันที พร้อมขยายผลไปถึงแหล่งนายทุน และเครือข่ายรับทายผลพนันฟุตบอล ทั้งที่เป็นผู้จัดให้มีการการเล่นโดยตรงและทางอินเทอร์เน็ตอย่างจริงจัง รวมทั้งมีการประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อขอความร่วมมือในการแจ้งข้อมูล ใช้ประกอบในการป้องกันปราบปรามและสอบสวนขยายผลให้ทราบถึงผู้เกี่ยวข้อง โดยกองบัญชาการตำรวจนครบาล ได้จัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการปราบปรามการลักลอบเล่นพนันฟุตบอลเพื่อร่วมแก้ปัญหาการพนันฟุตบอลในเขตกรุงเทพมหานคร

จากสถานการณ์ที่เกิดขึ้นจะเห็นได้ว่าพฤติกรรมการเล่นการพนันฟุตบอลในได้ขยายออกเป็นวงกว้างโดยเฉพาะในกลุ่มนักเรียนนักศึกษา และเกิดกระทบขึ้นหลังจากเล่นการพนัน คือ เล่นจนไม่สามารถควบคุมตัวเองได้ หมกมุ่นกับการเล่นการพนัน จนคิดการพนันกลายเป็นปัญหาที่เรื้อรัง ในชุมชน สังคม และประเทศชาติโดยส่วนรวม เนื่องจากพฤติกรรมการเล่นการพนันฟุตบอลมีเพิ่มขึ้นทุกปี ซึ่งเป็นการพนันที่มีพิษภัยอย่างมาก เนื่องจากว่าชุมชนต่างๆ จะมีเจ้ามือรับเล่น มีโต๊ะพนันฟุตบอลเปิดเล่นในชุมชน หรือบริเวณมหาวิทยาลัย ผู้วิจัยจึงได้ให้ความสำคัญ ในเรื่องนี้เป็นอย่างยิ่งกับ เพราะเห็นว่าเป็นสิ่งที่มอมเมานักศึกษาในทางที่ไม่ดี ทำให้ผู้ที่เล่นการพนันทะเลในหน้าที่ และขาดความรับผิดชอบด้านการเรียน การเล่นหรือแข่งขันกีฬาฟุตบอลเป็นกีฬาชนิดหนึ่งที่ต้องรู้แพ้ รู้ชนะ เท่านั้น ฉะนั้นด้วยเหตุผลนี้ ทำให้ผู้วิจัยมีความสนใจที่จะศึกษา ผลกระทบต่อการเล่นการพนันฟุตบอลของนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร เพื่อเป็นการเสริมสร้างองค์ความรู้ใหม่ให้ทราบถึงสาเหตุและผลกระทบต่อการเล่นการพนันฟุตบอลของนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร และหาแนวทางในการป้องกันและแก้ไขต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาสาเหตุการเล่นการพนันฟุตบอลของนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร
2. เพื่อศึกษาผลกระทบการเล่นการพนันฟุตบอลของนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร

อุปกรณ์และวิธีการวิจัย

การวิจัยในครั้งนี้ เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ แบ่งการศึกษาออกเป็น 2 ส่วน คือ

ส่วนที่ 1 เป็นการศึกษาค้นคว้าจากงานวิจัย และเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง (Documentary Research) ซึ่งศึกษาจากเอกสารที่มีอยู่แล้ว

ส่วนที่ 2 เป็นการศึกษาโดยการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth Interview) สุ่มตัวอย่างแบบ Snowball Sampling สัมภาษณ์โดยตรงกับนักศึกษาผู้ที่เกี่ยวข้องกับการพนันฟุตบอล ผู้ที่เข้าเล่นพนันฟุตบอล

ประชากรและกลุ่มตัวอย่างครั้งนี้ผู้วิจัยได้กำหนดกลุ่มตัวอย่าง คือ นักศึกษาที่กำลังศึกษาในระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ยึดผู้ให้ข้อมูลหลักที่เล่นพนันทายผลการแข่งขันฟุตบอล ยังมีสถานภาพเป็นนักศึกษาอยู่ และยินดีให้ความร่วมมือในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ โดยกำหนดกลุ่มตัวอย่าง เป็นกลุ่มนักศึกษาที่มีพฤติกรรมการเล่นการพนันฟุตบอลที่เล่นเป็นประจำ หรือที่มีประสบการณ์ในการเล่นการพนันฟุตบอลรวมทั้งหมด 20 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยได้กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาวิจัย โดยใช้แบบสัมภาษณ์

แบบมีโครงสร้าง (Structured Interview) โดยการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth Interview) ซึ่งมีการสร้างโครงสร้างแนวคำถาม ให้มีความครอบคลุมถึงข้อมูลด้านบุคคล และผลกระทบต่อด้านการเรียนรู้สภาพจิตใจ สาเหตุของการเล่นพนันฟุตบอล เพื่อเป็นกรอบในการพูดคุยและซักถามทำให้เกิดความต่อเนื่องของเนื้อหา ตลอดจนความเข้าใจในการตอบคำถามข้อต่างๆ หลังจากนั้น นำผลการสัมภาษณ์กลับมาตรวจสอบความถูกต้องและความสอดคล้องของข้อมูล และพิจารณาแก้ไขข้อบกพร่องในแบบสัมภาษณ์ รวมถึงปรับปรุงให้มีความสมบูรณ์เหมาะสมกับกลุ่มตัวอย่าง สำหรับประชากรที่เล่นการพนันมากที่สุด

ผลการวิจัยและอภิปรายผล

1. ข้อมูลด้านบุคคล

จากการสัมภาษณ์ พบว่า ผู้ให้ข้อมูลสำคัญเป็นเพศชายทั้งหมด โดยมีอายุเฉลี่ยอยู่ระหว่าง 19 ถึง 20 ปี โดยมีอายุต่ำสุด 19 ปี และอายุสูงสุด 22 ปี ซึ่งจากการสำรวจแสดงให้เห็นว่าแนวโน้มของอายุผู้ที่เข้าเล่นการพนันฟุตบอลจะอยู่ในกลุ่มที่มีอายุน้อยลง สอดคล้องกับผลงานวิจัยของ (จรรยา, 2540) ที่ศึกษาการใช้เวลาว่างของเด็กวัยรุ่น 136 คน อายุ 7-16 ปี พบว่าส่วนใหญ่กิจกรรมที่ทำกันคือ การสูบบุหรี่ การดื่มเหล้าและการเล่นการพนัน จนเป็นเหตุการณ่ปกติในชีวิตประจำวัน รวมไปถึงยังสอดคล้องกับงานวิจัยของกฤษฎา พงษ์รัตน์ (2542) ที่ศึกษารูปแบบการเล่นการพนันฟุตบอลของนักศึกษามหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในกรุงเทพมหานครและทัศนคติของผู้เล่นการพนันพบว่า การเล่นการพนันฟุตบอลของนักศึกษาจะเริ่มเล่นการพนันฟุตบอลตั้งแต่สมัยเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย เป็นส่วนมาก โดยมีระยะเวลาในการเล่นพนันฟุตบอล 3-4 ปีติดต่อกัน

สำหรับพื้นฐานการศึกษาส่วนใหญ่จบการศึกษาระดับมัธยมปลายจากโรงเรียนรัฐบาลในเขต

กรุงเทพฯ จำนวน 13 ราย และเป็นโรงเรียนเอกชนใน กรุงเทพฯ จำนวน 1 ราย และกลุ่มเหล่านี้ใช้สื่อในรูปแบบต่างๆ ในการเล่นพนันฟุตบอล เช่น อินเทอร์เน็ต ใต้พนันฟุตบอล หนังสือพิมพ์หรือ หนังสือวิเคราะห์เกมฟุตบอลได้ง่าย เนื่องจากโรงเรียนที่ตั้งอยู่ในเขตชุมชนเมืองมีความเจริญมากกว่า กลุ่มโรงเรียนที่ตั้งอยู่ในต่างจังหวัดซึ่งถือเป็นปัจจัยหลักในการชักนำเข้าสู่การพนันฟุตบอล อีกกลุ่มหนึ่ง 4 ราย จบการศึกษาจากโรงเรียนรัฐบาลในต่างจังหวัด และโรงเรียนเอกชนในต่างจังหวัด จำนวน 2 ราย ตามลำดับ

สำหรับการได้รับค่าใช้จ่ายรายเดือนของผู้ให้ข้อมูลสำคัญสามารถแบ่งเป็น 3 ช่วง คือ ช่วงที่ 1 ต่ำกว่า 5,000 บาท มีจำนวน 8 ราย ช่วงที่ 2 ระหว่าง 5,000-10,000 บาท มีจำนวน 9 ราย และช่วงที่ 3 มากกว่า 10,000 บาทต่อเดือน มีจำนวน 3 ราย จากจำนวน 20 รายมี 1 รายที่มีรายได้มากกว่า 10,000 บาท โดยมาจากการทำงานพิเศษของตนเอง ไม่ได้รับค่าใช้จ่ายจากทางบ้าน มีจำนวน 12 ราย ที่ไม่ได้ทำงานหารายได้พิเศษเพิ่มเติม มีจำนวน 8 รายที่มีรายได้พิเศษ ตั้งแต่ 300-30,000 บาท จากการศึกษาสำรวจจะพบว่าผู้ให้ข้อมูลสำคัญได้รับค่าใช้จ่ายรายเดือนในระดับ 5,000-10,000 บาทต่อเดือนมากที่สุด ซึ่งในระดับอุดมศึกษาแสดงถึงผู้ให้ข้อมูลสำคัญมีรายได้ในระดับที่สูง และมีความพร้อมในการที่จะนำเงินเหล่านั้นไปใช้สำหรับเล่นการพนันฟุตบอล ในส่วนของลักษณะที่พักอาศัยของผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ส่วนใหญ่อาศัยอยู่ในลักษณะ หอพักทั้งที่มีอยู่ภายในรั้วมหาวิทยาลัย และหอพักที่มีอยู่รอบๆ มหาวิทยาลัย และมีบางส่วนพักอาศัยอยู่ในลักษณะทาวน์เฮ้าส์ บ้านเดี่ยว หรือตึกแถวที่แบ่งไว้เป็นห้องๆ สำหรับให้เช่าอยู่

อาศัย ยังมีในส่วนของบ้านพักข้าราชการและแฟลตตำรวจรวมอยู่ด้วย สำหรับลักษณะการอยู่อาศัยของผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จากที่ได้ศึกษาสำรวจมาโดยส่วนมากจะพักอาศัยอยู่กับครอบครัว และจะมีพักอาศัยอยู่คนเดียว พักอาศัยอยู่กับเพื่อนสนิท และมีอาศัยอยู่บ้านเพื่อนด้วยสำหรับบางคน ในส่วนถัดมาสภาพสังคมโดยรอบของผู้ให้ข้อมูลสำคัญมีความสงบ เรียบร้อยดี ไม่มีเสียงดังอีกที่ก่อกวนในบริเวณโดยรอบของสถานที่พักอาศัย เพราะว่ามีบางส่วนพักอยู่ในลักษณะที่เป็นหอพักสำหรับอาจารย์ แต่ถ้าเป็นในส่วนของการพักภายในมหาวิทยาลัยสภาพสังคมโดยรอบจะมีลักษณะผูกพันกับเพื่อนๆ พี่ๆ และน้องๆ ที่พักอาศัยอยู่บริเวณใกล้เคียงกัน เพราะว่าอาศัยอยู่กันแบบเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ จึงทำให้เกิดความรู้สึกอบอุ่นและมีความเป็นกันเองสูง สำหรับในส่วนของการพักภายนอกมหาวิทยาลัยนั้นถึงแม้ว่าจะมีสิ่งอำนวยความสะดวกครบครันและมีความสะดวกสบายมากกว่าหอพักภายในมหาวิทยาลัย แต่ก็ยังมีลักษณะการดำเนินชีวิตเป็นไปในรูปแบบของต่างคนต่างอยู่อาศัย จึงทำให้ไม่ค่อยได้มีปฏิสัมพันธ์กับบุคคลอื่นๆ ที่อยู่ภายในหอพักเดียวกัน

2. สาเหตุของนักศึกษาที่เล่นการพนันฟุตบอล

จากผลการวิจัยชี้ให้เห็นว่าการเล่นการพนันฟุตบอลของนักศึกษามาจากสาเหตุต่างๆ ดังนี้

2.1 ความต้องการรายได้ เพื่อให้การใช้ชีวิตมีความสุขสบายมากขึ้น นักศึกษาส่วนใหญ่ได้รับรายได้เฉลี่ยต่อเดือนจากบิดามารดาไม่มากนัก อีกทั้งตัวนักศึกษาเองก็มีรายจ่ายสูงตามสถานะเศรษฐกิจสังคมในปัจจุบันที่เป็นไปในรูปแบบของความนิยมทางด้านวัตถุ ทำให้มีความต้องการเงินที่มีจำนวนเพิ่มขึ้น ก่อเกิดเป็นพฤติกรรมที่เกิดจากความกดดันในการดำเนินชีวิตและนำไปสู่เป้าหมายในชีวิตที่สังคมกำหนด

คำนิยมไว้ ซึ่งเป็นไปตามทฤษฎี Anomie ของเมอร์ตัน ที่สอดคล้องกับงานวิจัยของ (สังคิต, 2546) ส่วนหนึ่ง สนุกได้ล้น ตื่นเต้นในขณะเชียร์ สอดคล้องกับงานวิจัยของ (สุรพงษ์, 2547) และบางส่วนต้องการหาประสบการณ์ชีวิตในการหารายได้ส่งตัวเอง สำหรับปัจจัยที่มีอิทธิพลจากเพื่อน เมื่อเพื่อนเล่นแล้วได้เงินก็จะเล่นตามเพื่อนเช่นเดียวกับทฤษฎีการคบหาสมาคมที่แตกต่างของชัตเตอร์แลนด์ ในส่วนของความอยากรู้อยากลองของผู้ให้ข้อมูลสำคัญจะเป็นไปตามทฤษฎี Containment Theory และทฤษฎีสัญลักษณ์สัมพันธ์ Symbolic Interactivism Theory

2.2 อิทธิพลจากสื่อ ได้แก่ หนังสือพิมพ์ วิทยุ เคเบิลทีวีและอินเทอร์เน็ต พบว่าผู้ให้ข้อมูลสำคัญทุกคนใช้เป็นช่องทางในการหาข่าวสารเพื่อการเล่นพนัน สอดคล้องกับงานวิจัยของ (สุรพงษ์, 2545) จากปัญหาการเล่นพนันฟุตบอลที่เกิดขึ้นนั้น สื่อสิ่งพิมพ์หรือโฆษณาต่างๆ ถือเป็นส่วนหนึ่งที่มีอิทธิพลอย่างมากต่อการส่งเสริม สนับสนุน และชักนำให้มีการเล่นพนันฟุตบอลเพิ่มมากขึ้น ซึ่งผู้เล่นพนันฟุตบอลส่วนใหญ่จะศึกษารายละเอียด ข้อมูลข่าวสารจากหนังสือพิมพ์หรือหนังสือวิเคราะห์เกมฟุตบอลในหนังสือพิมพ์สปอร์ตพูลกับสตาร์ชอคเกอร์ เป็นหลัก รองลงมาเป็นหนังสือพิมพ์สปอร์ตแมนและไทยรัฐ ตามลำดับ คอลัมน์ยอดนิคมในกลุ่มของผู้ให้ข้อมูลสำคัญจะเป็นคอลัมน์ของบอ.บู และแมวเพชร คอลัมน์เขียนอยู่ตึก คอลัมน์ตลาดลูกหนังของสปอร์ตแมน โดยข้อมูลที่ศึกษาส่วนใหญ่จะเป็นการดูอัตราราคาต่อรองสถิติการแข่งขัน การวิเคราะห์ตัวผู้เล่น สภาพการบาดเจ็บรวมถึงความพร้อมของทีมฟุตบอล และมีส่วนซื้อสื่อ สิ่งพิมพ์เหล่านี้เพื่อต้องการรูปภาพในการเก็บสะสม นอกจากนี้ยังมีในกลุ่มที่ไม่ซื้อหนังสือพิมพ์เหล่านี้โดยให้เหตุผลว่าอ่านแล้วไม่เกิดประโยชน์ เนื่องจากข้อมูลขาดความน่าเชื่อถือ ในส่วนของแหล่งข้อมูลที่สำคัญรับรู้เกี่ยวกับวิธีการเล่นการพนันฟุตบอลจะมาจากหนังสือพิมพ์สปอร์ตพูลมากที่สุด รองลงมาเป็นหนังสือพิมพ์สตาร์ชอคเกอร์

หนังสือพิมพ์สปอร์ตแมน หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ระบบอินเทอร์เน็ต เช่น www.lomtoe.com ทางวิทยุ ทางเคเบิลทีวี ทางกลุ่มเพื่อน และมาจากโต๊ะรับพนันฟุตบอล ตามลำดับ หลังจากที่ได้ศึกษารายละเอียดจากหนังสือพิมพ์ หรือหนังสือวิเคราะห์เกมฟุตบอล รวมถึงสื่ออื่นๆ ที่ได้กล่าวมาข้างต้นเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ผู้ให้ข้อมูลสำคัญส่วนใหญ่จะตัดสินใจเล่นการพนันฟุตบอลด้วยการลงเล่นการพนันฟุตบอลในทีมฟุตบอลที่ตนเองชอบ หรือนักฟุตบอลที่ตนเองชอบเป็นหลัก ซึ่งจะอาศัยรายละเอียดข้อมูลจากสื่อข้างต้น แล้วนำข้อมูลที่ได้มาทำการวิเคราะห์ ประมวลผลความน่าจะเป็น เพื่อนำไปใช้ในการประกอบการตัดสินใจในการเล่นพนันฟุตบอลต่อไป

2.3 อิทธิพลจากสิ่งแวดล้อมด้านที่พักอาศัย
การอยู่อาศัยในลักษณะหอพัก ถ้าอยู่กันเป็นกลุ่มเพื่อนที่มีความสนิทสนมกันก็มักจะมีการชวนกันเล่นการพนันฟุตบอลเกิดขึ้นตามมาด้วย สำหรับสภาพสังคม บางส่วนของผู้ให้ข้อมูลสำคัญที่มีความเป็นอยู่อาศัยที่ดี เนื่องจากสภาพสังคมในบริเวณนั้นมีผู้ใหญ่มีสถานะเป็นบุคคลที่ทำงานแล้วอาศัยอยู่ อย่างเช่น ในหมู่บ้านที่มีบุคคลทำงานมีอาชีพเป็นนักบิน หรืออาชีพอื่นใดที่เสริมสร้างชีวิตความเป็นอยู่ที่ดี และมีผู้ให้ข้อมูลสำคัญ บางส่วนที่อาศัยอยู่ในลักษณะสังคมที่มีแต่ข้าราชการ ตำรวจที่อยู่ตามแฟลตตำรวจต่างๆ หรือสำหรับบางคนอยู่ในสภาพสังคมที่เป็นบ้านเดี่ยว อยู่กันเองภายในครอบครัวของตนเอง จึงทำให้ไม่สนิทสนมกับบ้านอื่นๆ ในบริเวณใกล้เคียงกัน สำหรับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ บางส่วนที่บ้านไม่มีในเรื่องของการเล่นการพนันฟุตบอล แต่จะมาเล่นพนันฟุตบอลตอนอยู่ที่มหาวิทยาลัย และในสภาพสังคมที่เป็นปกติสุขบางพื้นที่ก็ยังคงมีการเปิดโต๊ะสำหรับการเล่นการพนันฟุตบอลรวมอยู่ด้วย จึงทำให้สภาพสังคมเริ่มมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น สำหรับในส่วนของสภาพสังคมที่

รุ่นวาย ที่มีการเล่นการพนันไฟ คิมเหล้า สิบบุหรี่ มีปัญหาหาเสพติด มีสถานที่ที่ขงกลางคินอยู่ใกล้เคียง มักจะเป็นชุมชนแออัดหรือชุมชนในเมือง ซึ่งในสวนตรงจุดนี้จะมีสิ่งทีล่อแหลมและนำพาไปสู่การเล่นการพนันฟุตบอลได้เช่นกัน

2.4 อิทธิพลจากกลุ่มเพื่อน การมีปฏิสัมพันธ์กับกลุ่มเพื่อน ส่วนใหญ่จะสนิทกับเพื่อนที่อยู่ในคณะเดียวกันและเพื่อนที่มหาวิทยาลัย รวมถึงรุ่นน้องและรุ่นพี่ บางส่วนสนิทกับเพื่อนเก่าสมัยที่เรียนในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย และมีเพียงส่วนน้อยที่สนิทกับเพื่อนที่พักอาศัยอยู่หอพักเดียวกัน ในสวนของการเข้าร่วมกิจกรรมของคณะ ชมรม หรือมหาวิทยาลัย ผู้ให้ข้อมูลสำคัญส่วนใหญ่มีการนัดเตะฟุตบอลและเล่นกีฬาเพื่อเป็นการออกกำลังกาย และมีส่วนร่วมในการทำกิจกรรมต่างๆ โดยมีตำแหน่งหน้าที่หลากหลายแตกต่างกันไปตามความชอบและความถนัดของตนเอง อีกทั้งยังมีกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญอีกกลุ่มหนึ่งที่ไม่เข้าร่วมกิจกรรมของคณะ ชมรม หรือมหาวิทยาลัย เนื่องจากความเกียจคร้าน และมีความเห็นว่าการใช้เวลาไปดื่มเหล้า เล่นพนันฟุตบอลเป็นทางเลือกที่ดีกว่า ในสวนของการคบเพื่อนและกลุ่มเพื่อน ส่วนใหญ่เพื่อนที่คบทั้งเพื่อนที่มหาวิทยาลัย หอพัก จะมีพฤติกรรมการเล่นพนันฟุตบอล โดยไม่มีบุคคลที่ชักชวนเล่นการพนันฟุตบอล แต่ตัวผู้ให้ข้อมูลสำคัญส่วนมากมีความอยากรู้ อยากลองเล่นพนันฟุตบอลด้วยตัวเองมากกว่า และบางส่วนเกิดจากพฤติกรรมการเล่นเพื่อนเล่นพนันฟุตบอลแล้วได้เงินจึงมีความอยากได้เงินตามเพื่อน และมีเพียงส่วนน้อยที่เพื่อนเป็นบุคคลชักชวนให้เล่นการพนันฟุตบอล นอกจากนี้ยังมีกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญที่มีทั้งการเล่นการพนันฟุตบอลและเดินโพยโต๊ะพนันฟุตบอลอีกด้วย

3. ผลกระทบจากการเล่นการพนันฟุตบอล

จากการวิเคราะห์ผลกระทบต่อนักศึกษาแล้วพบว่าการเล่นการพนันฟุตบอลมีผลกระทบ ดังนี้

3.1 ผลกระทบด้านการเรียน ส่วนหนึ่งได้รับ

ผลกระทบเพียงเล็กน้อย เพราะรู้จักหน้าที่ของตนเองดี มีความรับผิดชอบต่อนเอง แต่มีนักศึกษาบางกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากการเล่นพนันฟุตบอล เพราะใช้เวลาไปกับการหาเงิน เพื่อนำไปใช้หนี้สินจากการเล่นพนันฟุตบอล นอนดึกเพราะรอการชมการถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอล ดันไปเรียนไม่ไหว ซึ่งบุคคลที่ติดการพนันฟุตบอลจะขาดความรับผิดชอบต่อการเรียน เพราะหลงมัวเมาอยู่กับการเล่นพนันฟุตบอล การรอคอยผลการแข่งขันจนจบ การพิจารณาว่าจะลงเล่นพนันทีมใด เป็นต้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (สายสุรี, 2527) ว่าการเล่นการพนันจนประพฤติดิเป็นนิสัยจะส่งผลให้บุคคลนั้นเป็นบุคคลที่ขาดความรับผิดชอบต่อนเอง ครอบครัว และสังคม ในที่สุดก็จะกลายเป็นปัญหาที่ยากต่อการแก้ไข และเป็นอุปสรรคที่สำคัญยิ่งในการพัฒนาประเทศ เช่นเดียวกันกับงานวิจัยของ (ศุภศักดิ์, 2540) ที่พบว่าการเล่นการพนันฟุตบอลเป็นการทำลายบุคคลซึ่งเป็นทรัพยากรสำคัญในการพัฒนาประเทศ เมื่อเล่นการพนันจนถอนตัวไม่ขึ้นพฤติกรรมของบุคคลเหล่านี้จะเป็นการใช้เวลาและความคิดไปกับการเล่นพนันฟุตบอล ไม่ว่าจะเป็นการสืบถามราคาต่อรองไปจนถึงการลุ้นรอผลการแข่งขัน และ

3.2 ผลกระทบด้านสุขภาพ จะได้รับ

ผลกระทบทั้งทางด้านสุขภาพร่างกาย และสุขภาพจิตใจ โดยผลกระทบทางด้านร่างกายจะเกิดจากการติดหนี้สิน ไม่มีเงินไปชดใช้ จนถูกข่มขู่และถูกทำร้ายร่างกายในที่สุด ส่วนผลกระทบทางด้านจิตใจ การเล่นการพนันฟุตบอลจะก่อให้เกิดความหมกมุ่นไปกับการพนันจนไม่สนใจสิ่งอื่นใด และหากพลาดพลั้งเสียเงินไปกับการพนันเมื่อใดจะก่อให้เกิดความเครียด ภาวะ

ซีเมสว่าซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (สุรัช และศรีญา, 2545) ที่ทำการศึกษาพฤติกรรมการเล่น ฟุตบอลของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในจังหวัด ขอนแก่น พบว่าการพนันสามารถก่อให้เกิดผลกระทบ ทางสังคม โดยปัญหาการติดการพนันเป็นผลกระทบที่ สำคัญที่สุด ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อทำให้เกิดปัญหาอื่นๆ ตามมาได้ โดยปัญหาเรื่องการเงินจะเป็นปัญหาใหญ่ ที่สุด และปัญหานี้จะเป็นสิ่งที่สร้างปัญหาอื่นๆ ตามมา คือ ปัญหาความเครียดจากการเสียเงินพนัน เครียดที่ จะต้องหาเงินมาชำระถ้าเป็นหนี้ และเสียสุขภาพจิตที่ ต้องระแวงการถูกตามทวงหนี้ ทำให้เสียการเรียน เนื่องจากไม่มีเงินไปเรียนหนังสือ อ่อนเพลียเพราะ ติดตามชมการถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลในช่วง ดึกทำให้ประสิทธิภาพในการเรียนของนักศึกษาลดลง

สรุปผลการวิจัย

จากการศึกษาผลกระทบของการเล่นการพนัน ฟุตบอลที่มีต่อนักศึกษาระดับมหาวิทยาลัยในเขต กรุงเทพมหานคร พบว่าสาเหตุของการเล่นการพนัน ฟุตบอลเกิดจากสาเหตุหลักๆ ดังนี้ คือ

- 1) คุณลักษณะส่วนบุคคล เช่น การอยากได้ รายได้มากขึ้น
- 2) ด้านสิ่งแวดล้อม เช่น ลักษณะที่พักอาศัย
- 3) อิทธิพลจากกลุ่มเพื่อน
- 4) อิทธิพลจากสื่อ

ในส่วนผลกระทบต่อการเล่นการพนันฟุตบอล พบว่าส่งผลกระทบต่อด้านการเรียน และด้านสุขภาพ โดยผลกระทบที่เกิดกับด้านสุขภาพนั้นสามารถแบ่ง ออกได้เป็น 2 ส่วน คือ ผลกระทบต่อสุขภาพร่างกาย และผลกระทบต่อสุขภาพจิตใจ

ข้อเสนอแนะ

- (1) ศึกษาถึงความสัมพันธ์ของการเล่นพนัน ฟุตบอลกับผลกระทบจากการเล่นการพนันฟุตบอลใน

จำนวนกลุ่มตัวอย่างที่ มีจำนวนมากขึ้นเพื่อจะได้เห็น ผลกระทบที่หลากหลาย

- (2) ศึกษาถึงการเล่นการพนันฟุตบอลในกลุ่มวัย ทำงาน เพื่อค้นหาแนวทางของพฤติกรรมการเล่น ฟุตบอล และนำไปกำหนดแนวทางการป้องกัน ให้กับเด็กและเยาวชนต่อไป

- (3) ศึกษาเพื่อหาแนวทางกำหนดการควบคุมสื่อ สิ่งพิมพ์ในรูปแบบของการพนันฟุตบอลและการแข่งม้า ต่อไป

เอกสารอ้างอิง

กฤษฎา พงษ์รัตน์. 2542. รูปแบบการเล่นพนันฟุตบอล ของนักศึกษาแห่งหนึ่งในกรุงเทพมหานคร และทัศนะของผู้เล่นการพนัน. ภาคนิพนธ์พัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพัฒนาสังคม, สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

จรรยา กล่าวสุนทร. 2540. การศึกษาตัวแปรและ พฤติกรรมการเล่นพนันของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ตามทฤษฎีและการกระทำ ด้วยเหตุผล. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.

ชูพงษ์ จารุดำรงศักดิ์. 2545. ผลกระทบที่มีต่อสังคม และครอบครัวจากการเล่นการพนันฟุตบอล. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขานโยบายสาธารณะ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

สุกศักดิ์ ตรีการรัตน์กุล. 2540. การเสนอเนื้อหาเรื่อง ฟุตบอลต่างประเทศในหนังสือพิมพ์กีฬา กับ ปัญหาการพนันฟุตบอล. สารนิพนธ์วารสารศาสตรบัณฑิต คณะวารสารศาสตร์ และสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

- สังคีต พิริยะรังสรรค์. 2546. เศรษฐกิจการพนัน.
กรุงเทพฯ. สำนักพิมพ์แสงพระอาทิตย์.
- สำนักงานตำรวจแห่งชาติ. 2541ก. สถิติคดีอาญาที่
น่าสนใจทั่วราชอาณาจักร. ค้นเมื่อ 28
ธันวาคม 2551, จาก <http://www.police.go.th>.
- สำนักวิจัยพัฒนาการมัธยมศึกษา: การเล่นพนันฟุตบอล
ในช่วงฟุตบอลโลก. ค้นเมื่อ 10 พฤษภาคม
2551, จาก <http://www.itv.co.th/about>.
- สำนักวิจัยเอแบค. เคเอสซีอินเตอร์เน็ตโพลล์ (เอแบค
โพลล์). 2541ก. “สำรวจการเล่นพนันฟุตบอล
ในกลุ่มนักเรียน นักศึกษา และกลุ่มคนทำงาน”:
มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ. ค้นเมื่อ 22 มกราคม
2552, จาก <http://www.abac.ksc.poll.th.org>.
- สายสุริ จูติกุล. 2531. การศึกษาแนวความคิดและ
พฤติกรรมเกี่ยวกับการพนันของเด็กและ
เยาวชน. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมและประสานงานเยาวชนแห่งชาติ
สำนักนายกรัฐมนตรี.
- สติตร์ ธนานิติโชติ. 2544. การจัดการการพนันใน
สังคมไทย. เอกสารประกอบการประชุมทาง
วิชาการทางรัฐศาสตร์และรัฐประศาสน
ศาสตร์แห่งชาติ ครั้งที่ 2. เชียงใหม่: หจก.
ธนุชนพรัตน์ (โรงพิมพ์ดาว).
- สุรชัย จันทร์จรัส และศรัญญา รักสงฆ์. 2545.
รายงานการวิจัยเรื่องพฤติกรรมการเล่นพนัน
ฟุตบอลของนักศึกษาในระดับอุดมศึกษาใน
จังหวัดขอนแก่น. ภาควิชาเศรษฐศาสตร์ คณะ
วิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุรพงษ์ พงศ์เดชขจร. 2547. ปัจจัยที่มีผลต่อการ
แพร่หลายของการพนันฟุตบอลในนักศึกษา
มหาวิทยาลัย: กรณีศึกษานักศึกษา
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่และนักศึกษา
มหาวิทยาลัยพายัพ จังหวัดเชียงใหม่.
ปริญญานิพนธ์นิสิตปศาสตรมหาบัณฑิต
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.